BIBLIOTECA
UNIVERSITATIS
VIENNAE

**REVERENDISSIMIS, SERENISSIMIS,
ET POTENTISSIMIS PRINCIPIBUS;
ET DOMINIS,**

**Domino ANSELMO CASIMIRO Mo-
guntinensi, & ArchiCancellario Germanico &c.**

**Domino PHILIPPO CHRISTOPHORO
Trevirensi, & ArchiCancellario Gallico,
& Arelatensi &c.**

**Domino FERDINANDO Colonensi, Archi-
Cancellario Italico &c.**

**Domino MAXIMILIANO Palatino &c.
Archidapifero &c.**

**Domino JOHANNI GEORGIO Saxonico &c.
Archimareschallo &c.**

**Domino GEORGIO WILHELMO Bran-
denburgico, ArchiCamerario &c.**

IMPERII ROMANI ELECTORIBUS, &c.

Dominis suis Clementissimi.

Qum priscis Germanis
tale aliquid incideret, Reverendissimi,
Serenissimi, & Potentissimi Electores
Principes, & Domini, Domini Cle-
mentissimi, quod Statum publicum afficere videre-
tur, veteri instituto ad annua Comitia deferebatur,
in quibus illi concordibus animis de remedio solli-
citè consultabant, & rigorosè absque ullâ partialita-
te, causas quippe non personas respiciebant, conclu-
debant, quod tantâ animorum constantiâ in effe-

IN EFFIGIEM

DN DOMINIC ARUMAI ICTI HEREDITARY IN LOBEDALET JESCH.
witz Consil. Sax. Antecessoris Jenensis Celeberrimi. Facultat. Iurid.
Senioris. Curia Provinc. et Sezinatus Adsecessor. etc.
ari in frustam.

Hac ARUMELM genitale omni sunt honorata,
arbitri facies, effigieata manu.

Ingenus ac mentis sapientia regal entrea virtus,
tumultu si vel dextera Proxitelis.

Ipsius ab ingensit scriptis vestigia dudum,
cum Thesinde applaudit que gelus aq. solam.

Ista vide. Ieffe. Vulnus ac corporeis umbra
in tabula; in libris mentis imago viget.

Fecit M. Philippus Horst Brunsvigae Piet: Laur. Caesar. Orator. in Salana Prof. P.
ianus fecit.

DOMINICI

ARUMÆI IC^{TI}. ET

ANTECESSORIS

Publici

Commentarius

DE COMITIIS ROMANOGER-

MANICI IMPERII

CAPUT PRIMUM.

SUMMARIA.

1. *Principis boni officium.*
2. *Confiliarii boni.*
3. *Princeps ex dispositione aule sua estimatur.*
4. *Aule varietate afflictum impelluntur.*
5. *Princeps sapè circumvenitur.*
6. *Comitia agere apud gentes plerasq; receptum.*
7. *Comitorum utilitas.*
8. *Comitia sunt repagulum contra potentiam magnatum, et cypresi imperii.*
9. *Comitia qui cogere dissident, non sunt audiendi.*
10. *Negocia graviora Ordinum consensu tradandas.*
11. *Comitorum metu in officio continentur, qui in gratia Principis sunt.*
12. *Querela subditorum sapè suppressuntur.*
13. *Gravamina totius Imperii occultari non possunt.*
14. *Tiberius simulat se jux Comitorum cum populo communicare.*

civitatum, quo & cum ea enumerata haud reperiatur, nec Statuum numero haberi, concludi debet, *de Recess. 1570. §. Wann auch u. Nam* et si nonnullæ civitates in eâ classe, ut Colonia, Lubeca reperiantur, non tamen quâ Ansaticæ, sed liberae Imperiales recensentur. In variis tamen Imperii Recessibus hujus Societatis mentio sit, quodq; non secus ea, ac Nobiles immediati subsidii contra Turcam suppeditantis ergo compellari solet, videre est *Recess. 1542. 1544. 1548. 1555. 1557. 1566. 1576. 1582. 1594. §.* Dergleichen die freye Ritterschafft / habet textus, welche in des Reichs Anschlägen nicht begriessen / zusampt den Hansa vnd Seestädten / zum förderlichsten in Betrachtung obers gehlter Noth / vmb Gleichmässige Bewilligung zu ersuchen / vnd darneben auch vnsere Commissarios vnd Abgesandten zu den Eydgenossen zu verordnen / in gänzlicher Zuversicht / sie werden ihres Theils gleichfalls der bedrengeten Christenheit misleidentlich vnd gathertzig zuspringen. Derivatio ejus ut varia, (sunt enim qui HanseStädte / quasi Am See Städte / alii HandelStädte/ nonnulli der grossen HanseStädte/ propter divitias ipsis ob mercimoniorum frequen- tiam obvenientes, dictas esse velint *Bosold. num. 13. de jur. & imper. civitat.*) ita origo ejus notitiam histori- corum effugit, sunt enim, qui societatem hanc Ann. 1268. ut *Meibom. in Coron. Brunsvic.* alii Ann. 1290. ortā esse velint, *Chytr. lib. 23. in princ. in Chron. Saxonie.* & paulatim multitudine sociorum, ait, privilegiis Regum, immunitatibus vestigalium, potentia & opibus crevit, & amplificata est, ut florentissima post annum 1300. & oneribus vicinis Principibus ac